
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 200816
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 453, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº. 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
CESSAR Gratificação de Tempo Integral, concedida ao servidor 
abaixo relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento da função, a partir de 
01.11.2008.

NOME CARGO
FRANCISCO RUY SILVA MATOS AUX. ADMINISTRATIVO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº  450, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)
Servidor: Fernanda Andréa Silva de Góes
Matrícula: 54181013/2
Cargo: Aux. Administrativo / FPEHCGV
Período: 01.12.08 à 30.12.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08

PORTARIA Nº 451, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE n° 31.233 DE 14/08/2008.
Considerando que o uso de JALECOS e uniformes de 
Unidade Fechadas, consiste em proteção ao corpo por serem 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI’S), e segundo 
recomendações da organização Mundial de Saúde (OMS) seu 
uso é restrito apenas nos ambientes adequados.
Considerando a Norma Regulamentadora (NR-32) da Agência 
de Vigilância Sanitária (ANVISA), que trata de segurança e 
saúde em Serviços de Saúde, ressalta que “Os trabalhadores 
não podem deixar o local de trabalho com Equipamentos de 
Proteção individual (EPI’s) e vestimentas utilizadas em suas 
atividades laborais”.
Considerando que segundo afirmação do Manual de 
Biosegurança Laboratorial da OMS, o uso do jaleco somente 
no espaço de trabalho dificulta a disseminação e proliferação 
de microorganismos, ou seja, reduz de maneira significativa o 
numero de contaminações dentro e fora do ambiente hospitalar.
Considerando, que foi item sugerido pelos membros do COMITÊ 
DE ACREDITAÇÃO HOSPITALAR à chefia do serviço de Nutrição 
e Dietética/FHCGV, que há necessidade de adoção da norma 
vetando o uso de jalecos e/ou uniformes de unidade fechadas, 
nas dependências do refeitório;
RESOLVE :
I – DETERMINAR que a partir desta data, NÃO SERÁ PERMITIDA 
a entrada de servidores, nas dependências do REFEITÓRIO 
usando JALECOS e/ou UNIFORMES DE ÁREAS FECHADAS.
II – O descumprimento do disposto acima, sujeitará ao infrator, 
a aplicação de sanções administrativa prevista na lei nº. 
5.810/94.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº  449, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)
Servidor: Marina Costa de Lima Brandão
Matrícula: 54190680/1
Cargo: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 02.12.08 à 31.12.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FPEHCGV

RESUMO DE PORTARIA
ERRATA

ERRATA da PORTARIA N° 2012 de 03.11.08, DOE n° 31.290 de 
05.11.08. Servidor, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57176658/2. Onde se lê: 12 e ½ 
(doze e meia) diárias . Leia-se: 10 e ½ (dez e meia) diárias.
PORTARIAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1072 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor(a): Lucicleide Lima Monteiro
Matrícula: 57190446/1
Valor: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.000,00

PORTARIA N° 1086 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Alci Santos de Souza
Matrícula: 55590224/2
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.800,00
13.392.1181 2578-0101-339039 – Serviço Pessoa 
Jurídica........... R$ 200,00

PORTARIA N° 1087 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Ângela Sanchez Leão de Oliveira
Matrícula: 716189/2
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1179 2572-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 2.000,00

PORTARIA N° 1095 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Érika de Nazaré Azevedo Oliveira
Matrícula: 57191402/1
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1179 2570-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 2.000,00

PORTARIA N° 2004 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Marly Anne Olivier de Oliveira
Matrícula: 57191447/1
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339033 – Material de 
Consumo.................. R$ 600,00

PORTARIA N° 2005 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Flávia de Nazaré Campos da Costa
Matrícula: 57191806/1
Valor: R$ 1.900,00 (Um Mil e Novecentos Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.900,00

PORTARIA N° 2006 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Eliete Santana Chaves
Matrícula: 57191404/1
Valor: R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339039 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.800,00

PORTARIA N° 2007 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Tiago Jeferson Tenório da Silva
Matrícula: 57196206/1
Valor: R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2578-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.800,00
PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 1075 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
Dias: 20 (dias)
Laudo Médico: 68668A/1
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 07.10.08 a 26.10.08.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 1063 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

Nome: Sandra Maria Silva Ferreira
Matrícula: 5433452/2
Cargo: Gerente Financeiro
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira.
Período: 14.10.08 a 18.10.08.
PORTARIA Nº 2029 DE  NOVEMBRO DE 2008
Nome: Everaldo Álvares Sampaio
Matrícula: 5546591/3
Cargo: Assessor
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor de 
Cultura.
Período: 05.11.08 a 16.11.08

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2008 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Dias: 10(dez)
Servidor: José Roberto Pereira Santos
Matrícula: 57190362/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 21.10.08 a 30.10.08.
PORTARIA Nº 2009 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
Dias: 10(dez)
Servidor: Juarez Pereira Forte
Matrícula: 32140/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 25.08.08 a 03.09.08.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1046 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Sônia de Nazaré Lopes Costa
Local: Bragança/PA
Período: 25. a 27.10.08
Objetivo: Ministrar a Oficina de Iluminação do Projeto Cena 
Interior, no referido município.

PORTARIA N° 1060 DE 13 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: ½ (meia)
Servidor(a): Edilson Moura da Silva
Matrícula: 778850/1
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Local: Brasília/DF
Período: 17.10.2008
Objetivo: Participar da reunião, sobre O Sistema de 
Acompanhamento do Programa Mais Cultura, na referida 
cidade.

PORTARIA N° 1062 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidor(a): Paulo Sérgio Calvo de Galiza
Matrícula: 57176397/3
Cargo: Assessor Especial
Local: Santarém/PA
Período: 27.08 a 02.09.08
Objetivo: Participar de reunião com as comunidades 
Quilombolas, no referido município.

PORTARIA N° 1067 DE 17  DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½  (duas e meia)
Servidor(a): Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
Local: Barcarena/PA
Período: 25 a 27.10.08
Objetivo: Acompanhar o andamento do Projeto “Cena Interior”, 
no referido município.

PORTARIA N° 1068 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Antônio Marcos Cruz do Rosário
Local: Barcarena/PA
Período: 24 a 26.10.08
Objetivo: Ministrar Oficina de Técnicas Circenses, no referido 
município.

PORTARIA N° 1069 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Rutiel José da Trindade Felipe
Local: Bragança/PA
Período: 25 a 27.10.08
Objetivo: Ministrar Oficina de Sonoplastia do Projeto Cena 
Interior, no referido município.

PORTARIA N° 1070 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Marton Sérgio Moreira Maués
Local: Barcarena/PA
Período: 24 a 26.10.08
Objetivo: Coordenar o Projeto e Oficinas de Técnicas Circenses, 
no referido município.

PORTARIA N° 1071 DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Marcelo Siqueira David
Local: Barcarena/PA
Período: 24 a 26.10.08
Objetivo: Ministrar Oficinas de Técnicas Circenses, no referido 
município.

PORTARIA N° 1076 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Servidor(a): João da Matta Calandrini de Azevedo Miranda
Matrícula: 32832/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 28.10 a 11.11.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” que ocorrerá 
no período de 03 a 09 de novembro de 2008, no referido 
município.

PORTARIA N° 1077 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Servidor(a): Antônio Pedro Calado Vieira
Matrícula: 57176569/1
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 01 a 11.11.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” que ocorrerá 
no período de 03 a 09 de novembro de 2008, no referido 
município.

PORTARIA N° 1078 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Servidor(a): Elaine Maria Matos Soares
Matrícula: 5039029/2
Cargo: Protocolista
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 01 a 11.11.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” que ocorrerá 
no período de 03 a 09 de novembro de 2008, no referido 
município.

PORTARIA N° 1079 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Servidor(a): Elza Maria Sinimbu Lima
Matrícula: 5704863/3
Cargo: Supervisor Museológico
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 01 a 11.11.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” que ocorrerá 
no período de 03 a 09 de novembro de 2008, no referido 
município.

PORTARIA N° 1080 DE 24 DE OUTUBRO DE 2008
N° de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Servidor(a): Rogério Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 01 a 11.11.2008
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” que ocorrerá 
no período de 03 a 09 de novembro de 2008, no referido 
município.

CONTINUA NO CADERNO 5


